
.lflwl 

LIMOEIRO 
DO NARTE 

Ii tIO UIIflI. 

Estado do Ceará 
GOVERNO MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE 
SECRETARIA DAS OBRAS E DESENV. URBANO - SEINFRA 

ATA DE REALIZAÇÃO DO PREGÃO PRESENCIAL 

Às 08:00 do dia 21 de Novembro de 2017, na sala de reuniões da Comissão de Licitação, reuniram-se o(a) Pregoeiro 
(a) e respectivos membros da Equipe de Apoio, para recebimento e abertura dos envelopes contendo as propostas de 
preços e documentação, cujo objeto é Registro de preços para futura e eventual contratação de empresa especializada 
para a prestação dos serviços de manutenção preventiva e conetiva da rede semafórica urbana do município de 
Limoeiro do Norte - CE, com equipe técnica de pronto atendimento e aquisição de peças e equipamentos quando se 
fizer necessário, confomie especificações contidas no termo de referência constante do Anexo 1 deste Edital. O(A) 
Pregoeiro(a) iniciou a sessão esclarecendo aos presentes como funciona o Pregão e os aspectos legais. Imediatamente 
(a) Pregoeiro(a) solicitou aos Srs. representantes das proponentes que se identificassem, munidos de carteira de 
identidade e/ou procuração para credenciamento. 

Participaram deste certame a(s) licitante(s) abaixo relacionada(s), com seu(s) respectivo(s) representante(s): 

IDEATECH:PESQUISA, DESENVOLVIMENTO, IND E COMERCIO LTDA 	 08.645.101/0001-21 
PEDRO JULIÃO BANDEIRA REGIS 	 C.P.F. n° 031.033.662-72 
PROVIA PESQUISA DESENVOLVIMENTO IND. E COMÉRCIO LTDA-ME 	 27.403.746/0001-00 
ANTONIO BEZERRA DOS SANTOS 	 C.P.F. n°  654.992.203-87 

*&npresa IDETECE: PESQUISA DESENVOLVIMENTO, IND E COMERCIO LTDA, FICOU COM A PROPOSTA 
1  DESCLASSIFICADA POR NÃO ATENDER AO ITEM 15.2 DO EDITAL. 
A empresa PROVIA PESQUISA DESEN. INDUSTRIA E COMERCIO LTDA - ME, FICOU COM A PROPOSTA 
DESCLASSIFICADA POR NÃO APRESENTAR ITENS COMPATIVEIS COM O OBJETO DA LICITAÇÃO. 

Observação 

bservaçâo 

Pelo fato de todas as empresas participantes terem suas propostas 
desclassificadas, a Comissão de Pregão, resolve dar um prazo de 08 
(oito) dias de acordo com o art. 48 à único da Lei 8.666/93. 
Ficando portanto, para o dia 01 de dezembro de 2017 a continuidade 
do certame com a apresentação de novas propostas de preços. 

O representante da empresa IDEATECH: PESQUISA, DESENVOLVIMENTO, 
INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA., esta contestando que o município de 
Limoeiro do Norte/CE, através do Superintendente do SUTRAN, Senhor 
Hilário Andrade Maia, falcifica informação no referido atestado 
quando diz que sobre a responsabilidade do engenheiro eletrônico, 
Lenini Silva Lavor, 	executou os 	serviços de aquisição com 
implantação de materiais de sinalização semaforica na Av. Dom 
Aureliano Natos com a Av. Francisco Remigio no município de 
Limoeiro do Norte, cuja resenha e discriminação segue abaixo: lo) 
inexistência de contrato para tal serviço; 2) fornecimento de 6 
grupos focais, quando de fato, foram 2 (dois) ; aliás, forneimento 
de grupos focais de pedestres, com dois focos ali não encontrados; 
aquisição de 02 controladores semaforicos quando na verdade ali só 
permite 1 (um); 3) colunas simples de 6x3 polegadas para sustenção 
de grupos focais de pedestres, tamém ali não encontradas. E, que o 
atestado não contém a assinatura do engenheiro que acompanhou a 
referida obra. 

R ANTONIO JOAQUIM, 2121, CENTRO, LIMOEIRO DO NORTE 



  

Estado do Ceará 
GOVERNO MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE 

SECRETARIA DAS OBRAS E DESENV. URBANO - SEINFRA LIMOEIRO 
DO NRTE 

  

   

Lote: 001 - LOTE 1 

* OBS.: Participaram deste lote os licitantes abaixo selecionados, com 
suas respectivas propostas. As propostas assinaladas com (*) foram 
classificadas e os proponentes convocados para a fase de lances. 
As propostas assinaladas com (D) foram desclassificadas pelo(a) 
Pregoeiro(a) . Os lances para este lote foram efetuados pelo PREÇO 
UNITÁRIO. 

Prop. Base 

Rodada: 

PROVIA PESQUISA DESENVOLVIMENTO IND. E C R$ 
IDEATECH:PESQUISA, DESENVOLVIMENTO, IND R$ 

ABERTURA DA FASE DE LANCES 

1 PROVIA PESQUISA DESENVOLVIMENTO IND. E C R$ 
IDEATECH:PESQUISA, DESENVOLVIMENTO, IND 

83.760,000 * 
43.200,000 * 

43.100,000 
Desistiu. 

Inabilitação 

Convite 

PROVIA PESQUISA DESENVOLVIMENTO IND. E COMÉRCIO LTDA-ME, Data: 
01/12/2017 às 10:33:08 
Justificativa: Motivo: após 	averiguar mediante deligência o 
atestado de capacidade tecnica, 	da empresa PROVIA PESQUISA 
DESENVOLVIMENTO IND E COMÉRCIO LTDA, constatou-se que havia 
divergencias de informações no valor apresentado, como também nos 
itens e quantidades demonstrados no mesmo. 

IDEATECH:PESQUISA, DESENVOLVIMENTO, IND E COMERCIO LTDA, Data: 
20/12/2017 às 09:10:27 
Foi convidado para participar e dar continuidade ao pregão. 

odada: 

REABERTURA DA FASE DE LANCES 

1 IDEATECH:PESQUISA, DESENVOLVIMENTO, IND 42.000,000 

nabilitação 

bservaçào 

IDEATECH:PESQUISA, DESENVOLVIMENTO, IND E COMERCIO LTDA, Data: 
20/12/2017 às 12:23:05 
Justificativa: Motivo: não 	apresentou 	a 	declaração 	de 
disponibilidade do responsável tecnico - conforme item 6.6.3 do 
Edital. 

Lote classificado como FRACASSADO. 

ote: 002 - LOTE 02 

* OBS.: 

rop. Base 

Participaram deste lote os licitantes abaixo selecionados, com 
suas respectivas propostas. As propostas assinaladas com (*) foram 
classificadas e os proponentes convocados para a fase de lances. 
As propostas assinaladas com (D) foram desclassificadas pelo(a) 
Pregoeiro(a) . Os lances para este lote foram efetuados pelo PREÇO 
UNITÁRIO. 

PROVIA PESQUISA DESENVOLVIMENTO IND, E C R$ 	300.860,000 * 
IDEATECH:PESQUISA, DESENVOLVIMENTO, IND R$ 	219.700, 000 * 

ABERTURA DA FASE DE LANCES 

R ANTONIO JOAQUIM, 2121, CENTRO, LIMOEIRO DO NORTE 



P&ehiõ 

Estado do Ceará 
GOVERNO MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE 

SECRETARIA DAS OBRAS E DESENV. URBANO - SEINFRA LIMOEIRO 
DONRTE 
IN*yÀ(O 'IAPIPUIEI, 

 

Rodada: 1 PROVIA PESQUISA DESENVOLVIMENTO IND. E C R$ 
IDEATECH: PESQUISA, DESENVOLVIMENTO, IND 

219. 600, 000 
Desistiu. 

Inabilitação 

Convite 

PROVIA PESQUISA DESENVOLVIMENTO IND. E COMÉRCIO LTDA-ME, Data: 
01/12/2017 às 10:33:26 
Justificativa: Motivo: após averiguar mediante deligência o 
atestado de capacidade tecnica, 	da empresa PROVIA PESQUISA 
DESENVOLVIMENTO IND E COMÉRCIO LTDA, constatou-se que havia 
divergencias de informações no valor apresentado, como também nos 
itens e quantidades demonstrados no mesmo. 

IDEATECH:PESQtJISA, DESENVOLVIMENTO, IND E COMERCIO LTDA, Data: 
20/12/2017 às 12:06:36 
Foi convidado para participar e dar continuidade ao pregão. 

REABERTURA DA FASE DE LANCES 

Rodada: 1 	IDEATECH: PESQUISA, DESENVOLVIMENTO, IND R$ 	218.000,000 

Inabilitação 

Observação 

IDEATECH:PESQUISA, DESENVOLVIMENTO, IND E COMERCIO LTDA, Data: 
20/12/2017 às 12:21:05 
Justificativa: Motivo: não 	apresentou 	a 	declaração 	de 
disponibilidade do responsável tecnico - conforme item 6.6.3 do 
Edital. 

Lote classificado como FRACASSADO. 

Nada mais havendo a tratar, lavrou-se a presente ata que vai assinada pelo(a) Pregoeiro(a), Equipe de apoio e 
representantes presentes. O(A) Pregoeiro(a) declarou encerrados os trabalhos, agradecendo a presença de todos. 

PREGOEIRO(A) E EQUIPE DE APOIO 

FUNÇÃO NOME ASSINATURA 

Pregoeiro(a) FRANCISCO VALTER NOGUEIRA LIMA 

Equipe apoio ANA ADILIA MAIA 

Equipe apoio JOSE CELIO DE ARRUDA 

R ANTONIO JOAQUIM, 2121, CENTRO, LIMOEIRO DO NORTE 


